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[Poul Dam.] 
gen de princip, at man prøver at få en koor- 
dinering, en arbejdsfordeling, et samarbej- 
de, er meget væsentligt, ikke mindst på 
dette område, hvor mange museer hidtil har 
lavet småarbejder, som i virkeligheden over- 
lappede det, man lavede på andre museer. 

Vi vil altså gerne være med til udvalgsar- 
bejdet, og modsat hr. Lembourn håber jeg, 
at vi kan blive færdige i denne samling. 

Inger Stilling Pedersen (KrF): 
Det foreliggende lovforslag forener lov om 

kulturhistoriske museer og lov om kunstmu- 
seer til en ny lov, der er udarbejdet på 
grundlag af betænkning nr. 727 om revision 
af museumslovene. Lovforslaget omfatter 
desuden en række museer, som hidtil alene 
har oppebåret statstilskud ved særlig bevil- 
ling på de årlige finanslove. 

Formålet med lovforslaget skulle være at 
fremme og koordinere samarbejdet. mellem 
museerne, dels på regionalt plan gennem 
oprettelse af amtslige organer, amtsmu- 
seumsrådene, til hvilke de godkendte mu- 
seer skal indsende arbejdsplaner og budget, 
dels på landsplan ved oprettelse af et sta- 
tens museumsnævn, der gennem indsendte 
arbejdsplaner fra hvert amtsmuseumsråd 
skal varetage den samlede koordination af 
museumsarbejdet. 

Kristeligt folkeparti kan tilslutte sig 
denne målsætning, også den decentralise- 
ring, der ligger i oprettelsen af amtsmu- 
seumsråd ene, som vel allerede fungerer på 
frivillig basis visse steder. Sammensætnin- 
gen af museumsrådene vil vi se nærmere på 
i udvalget. 

Vi har ved behandlingen af de tidligere 
revisionsforslag til lovene om kulturhistori- 
ske museer og kunstmuseer udtrykt- vor 
tvivl om tilskuddenes tilstrækkelighed, når 
det gjaldt driften af disse museer, og endvi- 
dere om muligheden for aktivitetsudvidel- 
ser. Men vi har samtidig på grund af statens 
ringe økonomiske formåen måttet acceptere 
en stærk tilbageholdenhed med hensyn til at 
øge statstilskuddene, som jo nu er begræn- 
set til 125 pet. af tilskuddene i 1969-70. 

En forøgelse af tilskuddet i 1977-78 til 
maksimalt 115 pet. af statstilskuddet ydet i 
det foregående finanår som foreslået fin- 
der vi ville være overskueligt af hensyn til 
museerne. Men vi må erkende, at i den 

nuværende økonomiske situation spiller de 
4,5 mill. kr., som statstilskuddet vil stige 
med, også en rolle. Derfor må dette beløb 
drøftes nærmere i udvalget,. før vi kan give 
vor endelige tilslutning til denne udgift. Det 
samme gælder den foreslåede fordeling af 
dette beløb imellem museerne. 

Kristeligt folkeparti finder meget godt i 
forslaget, og vi cror, vi kan styrke museums- 
arbejdet rundt i amterne. Derfor vil vi gerne 
gå ind i et positivt udvalgsarbejde om det 
foreliggende lovforslag. 

Ib Nørlraid (DKP): . 
Det er på høje tid, at der gennemføres en 

lovgivning for at løse museernes problemer, 
for der er jo navnlig igennem de senere år i 
dette årti sket en ganske alvorlig forringelse 
på grund af manglende ajourføring af til- 
skud og andet. Det har også givet sig ud- 
tryk i, som det bemærkes, at der er sket et 
væsentligt fald i den procentdel, som statens 
tilskud udgør af museernes indtægter; fra i 
1969-70 at udgøre 42,1 pet. er man i 1974-75 
helt nede på 23 pet. Museerne har en vigtig 
funktion i kulturformidlingen; dertil hører 
også, at man må anvende nye metoder til at 
præsentere tingene, også videreudbygge 
vandreudstillingernes metoder, og det ko- 
ster naturligvis. 

Til hr. Bernhard Baunsgaard kunne jeg 
godt have lyst til at sige, at han, hvad angår 
museer og museumskultur, meget vel kunne 
lære en hel del af, hvordan man bruger 
denne form for kulturudbredelse netop i so- 
cialistiske samfund. 

Hvis man ikke bruger de penge, som er 
nødvendige her, så bliver følgen en udmarv- 
ning. Hvis man på dette og lignende om- 
råder udviser alt for vidtdreven sparegal- 
skab, som følger i sporene på hr. Poulsgaards 
ligefrem hadskhed over for kulturformid- 
ling, så kommer man til at forvolde en 
skade, som i visse tilfælde slet ikke kan gen- 
oprettes. Derfor vil jeg snarere beklage, at 
ministeren ikke har fulgt museumsudvalgets 
betænkning med hensyn til tilskuddene og 
deres størrelse. 

En decentralisering som den foreslåede 
behøver ikke nødvendigvis at betyde en 
afsvækkelse af det samtidig nyttige og 
nødvendige centraliserede arbejde, og jeg vil 
i og for sig også advare imod, at man i dis- 
kussionen om disse problemer prøver at 


